
Naci'ones Unidas

A'SAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos 0 ficiales

SUMARIO
Pagina

Temas 49, 50, 51, 52, 53 y 55 del programa:
Informaci6n sobre los territorios no aut6no­

mos transmitida en virtud del inciso e del
ArtIculo 73 de la Carta de las Naciones
Unidas: informes del Secretario Generalyde
la Comisi6n para la Informaci6n sobre Te­
rritorios no Aut6nomos (continuaci6n):

!J) Informaci6n de orden polltico y constitu­
cional sobre los territorios no aut6nomos;

Q) Informaci6n sobre el progreso educativo,
econ6mico y social;

Q) Cuestiones generales relativas a la trans­
misi6n y al examen de la informaci6n

Difusi6n en los territorios no aut6nomos de
informaci6n acerca de las Naciones Unidas:
informe del Secretario General (continua­
ci6n)

Facilidades de es tudio y formaci6n profesional
ofrecidas por Estados Miembros a los habi­
tantes de los territorios no aut6nomos: in­
forme del Secretario General (continuaci6n)

Preparaci6n y formaci6n de personal dirigente
aut6ctono, administrativo y Mcnico, en los
territorios no aut6nomos: informe del Secre­
tario General (continuaci6n)

Discriminaci6n racial en los territorios no
aut6nomos: informe del Secretario General
(con tinuaci6n)

Elecci6n para llenar vacantes en la Comisi6n
para la Informaci6n sobre Territorios no
Aut6nomos (continuaci6n)
Debate general (continuaci6n). . . . . . . . .. 607

Presidente: Sr. Guillermo FLORES AVENDANO
(G uate mala).

T E MAS 49, 50, 51, 52, 53 Y 55 DEL PROG RA MA

,Informacion sobre 105 territorios no autonomos transmitida
en virtud del 'inciso e del ArtIculo 73 de la Carta de las
Naciones Unidasdnformes del Secretario General y de la
Comision para la Informacion sobre Territorios no Auto­
nomos (A/5078 y Add.l a 19, A/5079 y Add.l a 6, AI
5080 y Add.l a 19, A/5081 y Add.l a 5,A/5120, A/5215)
(continuacion):

g) Informacion ,de orden politico y 'constitucional sobre
,los territorios no ,autonomos;

B) Informacion sobreel progreso educativo, economico y
social;

E) Cuestiones generales relativas a la transmision y al
examen de la informacion

Difusion en 105 territorios no autonomos de informacion
acerca de lasNacionesUnidas: informe del Secretario
General (A/5244 y Add.l) (continuacion)

607

CUARTA COMISION, 1414a.,
SESION

Viernes 7 de diciembre de 1962,
alas 11 horas

N.UEVA YORK

Facilidade,s de estudio y formacion profesional ofr~cidas

por Estados Miembros a 105 habitantes de 105 territorios
no autonomos: informe del Secretario General (A/5242 y
Add.l) (continuacion)

Preparacion y formacion de personal dirigente autoctono,
administrativo y tecnico, en 105 territorios no autonomos:
informedel Secretario General (10./5122, A/5125, A/5215,
A/5235) (continuacion)

Discriminacion racial en 105 territorios no autonomos:'
informe del Secretario General (A/5215, A/5249 y Add.l)
(continuacion)

Eleccion para lIenar vacantes en la Comision para la Infor­
macion sobre Territorios ,no Autonomos (continuacion)

DEBATE GENERAL (continuaci6n)

1. El Sr. GONZALEZ CALVO (Guatemala) dice que
una vez mi1s el reino Unido ha transmitido indebida­
mente informaci6n, en virtud del inciso e del Artrculo
73 de la Carta, sobre el territorio guatemalteco de
Belice, impropiamente llamado Honduras Britlinica
y ocupado ilegalmente por el Reino Unido. Cita la
declaraci6n que hizo a este respecto en la Asamblea
General (1129a. sesi6n plenaria) el Ministro de
Relaciones Exteriores de Guatemala y recuerda a
la Cuarta Comisi6n que su Gobierno se reserva
expresamente sus derechos sobre el territorio de
Belice y protesta energicamente contra la ocupaci6n
de una parte del territorio nacional de Guatemala
por el Reino Unido.

2. El Sr. CARRANCO AVILA (Mexico) manifiesta
que, sin olvidar los lazos de amistad que unen a los
pueblos y a los Gobiernos de Guatemala y Mexico,
reitera la posici6n de su Gobierno, fundada en in­
discutibles antecedentes hist6ricos y jurfdicos, de
que cualquier cambio en el estatuto de Belice no
podra llevarse a cabo legrtimamente sin la participa­
ci6n de Mexico y sin tener en cuenta el derecho del
pueblo de Belice a alcanzar la independencia si
asr 10 desea, mediante la libre expresi6n de su vo­
luntad ,soberana.

3. El Sr. GONZALEZ CALVO (Guatemala) mantiene
que no existe duda alguna respecto de los derechos
de Guatemala sobre el territorio de Belice.

4. El Sr. ROS (Argentina) declara que cada ano su
delegaci6n reserva formalmente su posici6n respecto
de la transmisi6n de informaci6n por el Gobierno
del Reino Unido sobre las Islas Malvinas. La trans­
misi6n de dicha informaci6n no afecta en modo alguno
la soberanra de la Argentina sobre dichas islas, que
el Reino Unido ocupa mediante un acto de fuerza
que el' Gobierno de la Argentina no' ha reconocido
nunca. Reafirma los derechos inalienables de su
Gobierno sobre las Islas Malvinas, sobre la Isla
Sandwich del Sur y sobre las IslasGeorgias del Sur

A/C,4/SR.1414



608 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

que forman parte integrante del territorio nacional
de la Argentina.

5. El Sr. DE PINIES (Espana) reserva formalmente
la posici6n de su Gobierno en 10 relativo a la trans­
misi6n de informaci6n por el Gobierno del Reino
Unido :respecto de Gibraltar, cuya soberanfa corres­
ponde legrtimamente a Espana.

6. El Sr. AGUERO (Chile) declara que cada ano su
delegaci6n ha reservado sus derechos sobre el te­
rritorio antartico chileno, pero que mientras siga
vigente el Tratado de la Antartida su delegaci6n
considera que serfa innecesario repetir sus reservas
cada ano. Teniendo en cuenta que dicho tratado pro­
tege los derechos de Chile, su delegaci6n cesara
de formular reservas al respecto.

7. El Sr. CALINGASAN (Filipinas) manifiesta que
su delegaci6n tiene una reserva que hacer respecto
de la soberanfa sobre uno de los territorios acerca

Litho in U.N.

de los cuales se ha· transmitido informaci6n. Sin
embargo, su delegaci6n no esta preparada al pre­
sente para hacer su declaraci6n y reserva el derecho
a hacerlo en una sesi6n ulterior.

8. El Sr. SANKEY (Reino Unido), contestando alas
delegaciones de Guatemala, la Argentina y Espana,
declara que esta autorizado para manifestar que
el Gobierno del Reino Unido no abriga ninguna duda
respecto de su soberanfa sobre los territorios de
Honduras Britanica, las Islas Falkland y las depen­
dencias de las Islas Falkland, y sobre Gibraltar,
y desea reservar formalmente sus derechos sobre
estas cuestiones.

9. El PRESIDENTE dice que como no hay mas
oradores inscritos para intervenir en el debate, se
ve obligado a levantar la s~si6n.

Se levanta la sesi6n alas 11.15 horas.

77403-September 1963-475




